第23回宇宙開発委員会（定例会議）

議　事　次　第

1．日　時 平成10年6月10日（水）

13：30～

2．場　所 委員会会議室

　　3．議　題
の

（1）前回議事要旨の確認について

（2）LUNAR－Aの打上げについて
（3）国際宇宙ステーション計画に関する宇宙機関長会議等の

　　結果について

（4）通信放送技術衛星「かけはし」　（COMETS）の軌道
　　変更等結果と今後の予定について

（5）ミッション実証衛星（MDS）に係る研究ミッションの
　　公募開始について
（6）その他

4．資　料 委23－1

委23－2

委23－3

委23－4

委23－5

第22回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

第17号科学衛星（LUNAR－A）の打上げにつ
いて

国際宇宙ステーション計画に関する宇宙機関長会議
等の結果について　　　　ピ

通信放送技術衛星「かけはし」　（COMETS）の
軌道変更等結果と今後の予定について

ミッション実証衛星に係る「研究ミッション」の公
募開始について　　　　　　、　　　1

4

第22回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成10年6月3日（水）

　　　　　　　14：00～14：30

2．場所　委員会会議室

3．議　題　　（1）前回議事要旨の確認について

　　　　　　（2）国際宇宙ステーション組立スケジュールの変更について

　　　　　　（3）EOS－AM1の打上げ時期の変更について

4．資　料 委22－1

委22－2

委22－3

第21回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

国際宇宙ステーション組立スケジュールの変更につ

いて

EOS－AM1の打上げ時期の変更について

5．出席者

宇宙開発委員会委員長代理

宇宙開発委員会委員

　　　　〃

郎
晴
郎

一

二

喜
安
弓

柄
松
葉

長
末
秋

関係省庁

　通商産業省機械情報産業局次長

　郵政大臣官房技術総括審議官

河　野　博　文（代理）

甕　　　昭　男（代理）

1

事務局

　科学技術庁長官官房審議官

　科学技術庁研究開発局宇宙政策課長
司
貢

健
熊
葉
大
千 他

　　　6．議事

　　　　（1）前回議事要旨の確認について

　　　　　　委員より、第21回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）　（資料委

　　　　　22－1）2頁（2）第18号科学衛星PLANET－Bの打上げ等について、

　　　　　打上げが9月に延期された場合には、「火星到着まで2年かかる」のではな

　　　　　く、「火星到着まで更に2年かかる」のではないか、との指摘があり、事務　　「

●　　　　局で確認することとした。　（確認の結果、「火星到着まで2年半かかる」と

　　　　　する。）

（2）国際宇宙ステーション組立スケジュールの変更について

　　科学技術庁研究開発局宇宙利用課　須藤課長補佐及び宇宙開発事業団宇宙

　環境利用システム本部宇宙環境利用推進部　横山主任開発部員より、資料委

　22－2に基づき、国際宇宙ステーション組立スケジュールの変更について報

　告があった。

（3）EOS－AM1の打上げ時期の変更について

　　通商産業省機械情報産業局航空機武器宇宙産業課　井元宇宙産業企画官よ

　り、資料委22－3に基づき、EOS－AM1の打上げ時期の変更について報

　告があった。

　　これに関し、委員より、

　　　ア、飛行運用部（FOS）のソフトウエアの不具合があまりにも多いが

　　　　その理由は何か

　　　イ、資源探査用将来型センサ（ASTER）のデータはどヒで受信する

　　　　のか

　　　ウ、地球観測システムデータ情報システム（EOSDlS）とFOSと

　　　　はどういう関係なのか

　　　　　　　　　　　　　　　　一2一